
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00073770- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota presentada por los Profesores Rubén Caro y Diego García, en su calidad de Comisión
Organizadora, por la que solicitan aval institucional y académico para las Jornadas "Pasado y
Presente, a 60 años, problemas y legados de una experiencia político-intelectual”; y

 

CONSIDERANDO

Que en junio de 1963 se publicó en la ciudad de Córdoba, Argentina, el primer número de la
revista Pasado y Presente, animada en sus inicios por un conjunto de jóvenes militantes del
Partido Comunista Argentino -Oscar del Barco, Aníbal Arcondo, José Aricó, Héctor Schmucler
y Juan Carlos Portantiero, entre otros-,

Que la Revista participa con fuerza del clima político-cultural de la llamada “nueva izquierda”,
ensayando lecturas novedosas de los dilemas teóricos y políticos de la época, suponiendo una
experiencia político intelectual que, aun modificándose en los nombres que la componían y en
sus formas de intervención, persistiría -y persiste- como significante, quedando enlazada a una
amplia gama de cruces entre cultura, política, teoría, edición y militancia;

Que este año se cumplen sesenta años de aquel primer número y estas Jornadas se organizan
considerando que, especialmente en las últimas dos décadas, han proliferado significativamente
los estudios sobre la revista, así como sobre las distintas figuras, acontecimientos y experiencias
que, de un modo u otro, están asociadas a Pasado y Presente;

Que la Comisión organizadora se compone de: Agustín Artese (UBA), Rubén Caro (FFyH/FCS-
UNC), Emiliano Conill (Biblioteca Aricó-UNC), Martín Cortés (UBA), Juan Dal Maso (AGA),
Diego García (FFyH-UNC), Paulo Martínez Da Ros (FFyH-UNC), Mariana Massó (FFyH-
UNC),  Juan Pablo Padovani, Adriana Petra (UNSAM), Alfonsina Santolalla (FFyH- UNC),
Jorge Sgrazzutti (UNR), Marcelo Starcenbaum (UNLP) y la participación del Programa de
Historia y Antropología de Córdoba inscripto en Idacor;

Que en sesión del día de la fecha se aprobó por unanimidad el Despacho de la Comisión de
Enseñanza;



Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

 

 

ARTICULO 1º: OTORGAR aval institucional y académico para las Jornadas "Pasado y
Presente, a 60 años, problemas y legados de una experiencia político-intelectual” a realizarse
durante el mes de septiembre de 2023 en la Universidad Nacional de Córdoba.

 

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional
de Córdoba, comuníquese y archívese.

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CÓRDOBA A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTITRÉS.

cr


	fecha: Jueves 30 de Marzo de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-113-E-UNC-DEC#FFYH
		2023-03-30T09:51:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-30T15:38:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-30T15:39:09-0300
	GDE UNC




